

PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022.

Prefeitura de Brejão
R.F. nº 1539
Comissão de Licitação

Unidade Solicitante: **Prefeitura Municipal**
Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal de Educação



OBJETO: CONSTITUI O REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE **MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL, MATERIAIS DE LIMPEZA ESPECÍFICA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA**, PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONFORME DEMANDAS DA PREFEITURA E DOS FUNDOS MUNICIPAIS E SUAS UNIDADES, CONFORME DETALHAMENTOS, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO

Brejão/PE, 2022.

Da: Secretária de Educação - FME
Para: Comissão Permanente de Licitações
NESTA.

Assunto: Autorização de termo aditivo do Processo Licitatório nº 013/2022 e Pregão Eletrônico nº 004/2022.

Senhora Pregoeira,

Cumprimentando-a cordialmente, vem muito respeitosamente que considere à solicitação desta Secretaria de Educação a realização do Termo Aditivo de em 25% do quantitativo abaixo, mantendo assim inalteradas todas as demais cláusulas presentes no **Contrato Administrativo PMB/FMS nº 065-07/2022.**



Termo Aditivo de 25%

Item	Descrição	Medida	Marca	Qnt Inicial	Qnt 25%	R\$ Und	R\$ Total
70	Prato descartável p/ sobremesa - tamanho pequeno medindo 15 cm de diâmetro. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	200	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
71	Prato descartável para refeições - material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	100	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
72	Prato Cumbuca Funda - prato, material plástico, descartável, fundo, tipo cumbuca, redondo, 15cm de diâmetro, aplicação refeição e caldos, aproximadamente 4,5 cm de profundidade, cor branco, pigmento atóxico. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	50	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
Valor Total – R\$: 387,60 (trezentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)							

Justifica-se o presente termo tendo em vista as necessidades e demandas desta secretaria. Oportuno, autorizamos à Comissão Permanente de Licitação - CPL deste órgão, realizar procedimento administrativo, conforme legislação em vigor.

É praxe da administração a resolução e observância aos Princípios que norteiam a Administração Pública e as deliberações dos Órgãos de Fiscalização.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Brejão - PE, 20 de dezembro de 2022.



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30
Representado Legalmente pelo Sr. Erivan Lopes Peixoto
CONTRATANTE

Da: Secretária de Educação

Para: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.279.552/0001-01.

Nesta.

Assunto: Manifestação de interesse de aditivo contratual.



Ilmo(a) senhor(a),

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30, com estabelecida na Av. Bacharel Francisco Pereira Lopes, 157, Centro, Brejão/PE, tendo em vista as necessidades e demandas desta secretaria faz-se necessário tal aditamento, vem respeitosamente à presença e V.Sa., em atenção ao ofício em epígrafe, manifestar nosso interesse e anuência quanto ao aditamento do instrumento contratual em questão, em 25% do quantitativo abaixo, mantendo assim inalteradas todas as demais cláusulas presentes no **Contrato Administrativo PMB/FMS nº 065-07/2022**.



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/1-2023032025754.pdf
assinado por: idUser 56

Termo Aditivo de 25%							
Item	Descrição	Medida	Marca	Qnt Inicial	Qnt 25%	R\$ Und	R\$ Total
70	Prato descartável p/ sobremesa - tamanho pequeno medindo 15 cm de diâmetro. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	200	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
71	Prato descartável para refeições - material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	100	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
72	Prato Cumbuca Funda - prato, material plástico, descartável, fundo, tipo cumbuca, redondo, 15cm de diâmetro, aplicação refeição e caldos, aproximadamente 4,5 cm de profundidade, cor branco, pigmento atóxico. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	50	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
Valor Total – R\$: 387,60 (trezentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)							

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que manifeste interesse e anuência quanto ao aditamento do instrumento contratual em questão.

Sendo o que nos apresenta, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos julgados necessários, oportunidade em que renovamos nossos protestos de elevado apreço e mais distintas considerações.

Brejão - PE, 20 de dezembro de 2022.


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30
Representado Legalmente pelo Sr. Erivan Lopes Peixoto
CONTRATANTE

Da: Secretária de Educação

Para: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.279.552/0001-01.

Nesta.

Assunto: Manifestação de interesse de aditivo contratual.

Assinatura de Brejão/PE
R. Fl. nº 1542
Comissão de Licitação

Ilmo(a) senhor(a),

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30, com estabelecida na Av. Bacharel Francisco Pereira Lopes, 157, Centro, Brejão/PE, tendo em vista as necessidades e demandas desta secretaria faz-se necessário tal aditamento, vem respeitosamente à presença e V.Sa., em atenção ao ofício em epígrafe, manifestar nosso interesse e anuência quanto ao aditamento do instrumento contratual em questão, em 25% do quantitativo abaixo, mantendo assim inalteradas todas as demais cláusulas presentes no **Contrato Administrativo PMB/FMS nº 065-07/2022**.



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230322025754.pdf
assinado por: idUser 56

Termo Aditivo de 25%							
Item	Descrição	Medida	Marca	Qnt Inicial	Qnt 25%	RS Und	RS Total
70	Prato descartável p/ sobremesa - tamanho pequeno medindo 15 cm de diâmetro. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	200	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
71	Prato descartável para refeições - material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	100	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
72	Prato Cumbuca Funda - prato, material plástico, descartável, fundo, tipo cumbuca, redondo, 15cm de diâmetro, aplicação refeição e caldos, aproximadamente 4,5 cm de profundidade, cor branco, pigmento atóxico. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	50	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
Valor Total – R\$: 387,60 (trezentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)							

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que manifeste interesse e anuência quanto ao aditamento do instrumento contratual em questão.

Sendo o que nos apresenta, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos julgados necessários, oportunidade em que renovamos nossos protestos de elevado apreço e mais distintas considerações.

Brejão - PE, 20 de dezembro de 2022.

Erivan Lopes Peixoto
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30
Representado Legalmente pelo Sr. Erivan Lopes Peixoto
CONTRATANTE

DISTRIBUIDO
RA DE
ALIMENTOS
CAVALCANTI
EIRELI:06536
960000157
Assinado de forma digital por DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI:06536960000157
Dados: 2022.12.20 16:01:39 -03'00'

Governo Municipal de Brejão

COMUNICAÇÃO INTERNA

Brejão (PE), 20 de dezembro de 2022.

Da: Comissão Permanente de Licitação

Para: Secretaria Municipal de Finanças / Setor de Contabilidade

Nesta

Secretaria de Brejão/PE
A. F. nº 1343 M
Comissão de Licitação

Assunto: Informações a respeito da existência de previsão de Dotação Orçamentária.

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por intermédio deste, solicitar de V.S.^a, informações com maior brevidade possível, a respeito **da existência de previsão de Dotação Orçamentária suficiente para Termo Aditivo de Acréscimo de quantitativo para o fornecimento de medicamentos, conforme Processo Licitatório nº 013/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 004/2023, para atender as necessidades conforme demandas dos Fundo Municipal de Saúde-FMS, a ser entregue, bem como, a confirmação seu(s) respectivo(s) código(s) para custear tais despesas abaixo especificado:**

12.361.1201.2027.0000	SEC EDUCAÇÃO DAS ATIV. SEC. DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00	Material de Consumo
12.361.1201.2050.0000	QSE – CUSTEIO DE DESPESAS VINC. AO SALARIO EDUC.
3.3.90.30.00	Material de Consumo
12.361.101.2051.0000	PDDE – MAN. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.30.00	Material de Consumo
12.365.1201.2275.0000	FUNDEB 30% MANUT. ENS. INF. CRECHE TEMPO PARCIAL
3.3.90.30.00	Material de Consumo
12.365.1201.2276.0000	FUNDEB 30% MANUT. ENS. CRECHE TEMPO INTEGRAL
3.3.90.30.00	Material de Consumo
20.122.2001.2076.0000	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.30.00	Material de Consumo
15.122.1503.2071.0000	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.30.00	Material de Consumo
26.782.1507.1047.0000	INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
3.3.90.30.00	Material de Consumo

Termo Aditivo de 25%							
Item	Descrição	Medida	Marca	Qnt Inicial	Qnt 25%	R\$ Und	R\$ Total
70	Prato descartável p/ sobremesa - tamanho pequeno medindo 15 cm de diâmetro. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	200	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
71	Prato descartável para refeições - material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS S.A	100	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
72	Prato Cumbuca Funda - prato, material plástico, descartável, fundo, tipo cumbuca, redondo, 15cm de diâmetro, aplicação refeição e caldos.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCÁRTAVEIS	50	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60



COMUNICAÇÃO INTERNA

aproximadamente 4,5 cm de profundidade, cor branco, pigmento atóxico. Pacote c/ 10 unidades, linha branca.		S.A					
Valor Total – R\$: 387,60 (trezentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)							

Na atenção deste Setor, no sentido de atender a nossa solicitação continuamos à disposição, reiterando-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideração, com nossos cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,


Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira

Oportuno, informamos a existência da disponibilidade Orçamentária no valor solicitado, bem como ratificamos o(s) seguinte(s) código(s) acima mencionado(s).

20 / 12 / 2022.

Secretaria de Finanças / Setor de Contabilidade

